POCH = B. POCH, *Miscellanea di storia ligure*, B.C.B., m.r. IV.5.7-14.

POTTHAST = A. POTTHAST, *Regesta Pontificum Romanorum*, I-II, Graz 1957.

PUNCUH = D. PUNCUH, *Liber privilegiorum Ecclesiae Ianuensis*, Genova 1962.

Les registres = *Les registres de Nicolas IV (1288-1292)*, a cura di E. LANGLOIS, I-II, Paris 1890-1955.

Le carte di San Siro

1279, marzo 3, Genova

I fratelli Martino di Fontanegli formaiarius, Bernardo e Ferrarino, per metà, e Guglielmo di Camogli draperius con i figli Giovannino e Michelino, per l'altra metà, vendono a Beltramo de Sado lanerius una casa posta in Genova, nelle vicinanze di Santa Sabina, al prezzo di 41 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 515.

La pergamena presenta rosicature nella parte superiore lungo il margine destro, con perdita del testo.

A tergo, di mano trecentesca: « [...] unius hedifici [...] de Funtanegio et Bernardo et Ferrario [...] et quilibet eorum in solidum et Guillelmus de Camilio [...] Michilinus, filii predicti Guillelmi, pro alia medietate, pro [...] Beltramo de Sadeo lanerio, habitatori Ianuensi, in contrata [...] super terram Sancti (*manca l'indicazione*), salvo iure soli in predicto monasterio Sancti Syri ».

Nos Martinus de Fontanegio formaiarius, [Bernardus] et Ferrarinus, filii [... quilibet]^a / nostrum in solidum, pro indiviso, pro dimidia, et Guillelmus de Camuleo drap[erius, Iohanninus et Michelinus], / filii ipsius Guillelmi, quilibet nostrum in solidum, pro alia dimidia, pro indiv[iso, vendimus, cedimus et] / tradimus tibi Beltramo de Sado lanerio qui habitas in Ianua, in vicinia [...] ^a / hedificium cum iure soli et iure habendi et tenendi ipsum hedificium supra [...] ^b / seu positum in Ianua, in vicinia Sancte Savine, cui coheret ante via [...] ab]^b / uno latere terra vacua seu cimiterium dicte ecclesie, ab alio latere domus [...] ^c Ian(uensis) mediante muro comuni, cum omnibus iuribus et pertinenciis ipsius, como[dis et utilitatibus], / ingressibus et exitibus, ut optima maximaque est, liberam et absolutam ab omni honore [servitutis] / et exactionis preter a mutuis et collectis et aliis honeribus comuni Ianue deinceps prestandis / et preterquam a iuribus competentibus dicto monasterio pro solo et occasione soli, finito precio librarium /

quadraginta unius ianuinorum quas proinde nos a te habuisse et recepisse confitemur, scilicet / in pannis lumbardis quorum precium ascendit in dictam summam, abrenunciantes exceptioni non / numerate et non recepte peccunie et omni iuri, et si plus valent predicta, sciens veram / ipsorum extimationem, ipsum plus tibi mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos / donamus et remittimus, quilibet nostrum in solidum pro dictis partibus, abrenunciantes legi qua cavetur si / venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii possit agere ad rei restitucionem vel iusti / precii suplementum. Possessionem et dominium et quasi dicte domus seu hedificii cum iure soli et iuribus / et pertinenciis ipsius tibi corporaliter nos tradidisse confitemur, constituentes nos et quemlibet nostrum / tuo nomine et a te preario possidere quamdui possederimus et damus tibi licenciam aprehendendi / corporalem possessionem quandocumque tibi placuerit sine alicuius iudicis seu magistratus decreto,\ sine omni nostra omniumque pro nobis contradicione et promittimus tibi nos dicti Martinus, Bernardus / et Ferrarinus, quilibet nostrum in solidum, pro dimidia, pro indiviso, et nos dicti Guillelmus, Iohanninus / et Michelinus, filii ipsius, quilibet nostrum in solidum, pro alia dimidia, pro indiviso, dictam domum seu hedificium cum iure soli et iuribus et pertinenciis ipsius non impedire neque / subtrahere, set defendere et auctorizare ab omni persona, collegio et universitate expensis / nostris propriis et cuiuslibet nostrum in solidum pro dictis partibus, remissa necessitate / denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent predicta et pro tempore valuerint / et meliorata fuerint tibi stipulanti promittimus pro dictis partibus et quilibet nostrum in solidum / ut supra teneatur. Et pro pena et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis / omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Insuper dicto precio et ex dicta / causa cedimus et mandamus tibi omnia iura et cuilibet nostrum competencia in dicta / domo et pro ea et eius occasione ut dictis iuribus possis uti realiter et personaliter et omnia / facere que nos et quilibet nostrum in solidum facere possemus et umquam potuimus, in predictis / omnibus te procuratorem ut in rem tuam constituentes, salvis semper mutuis et collectis / et aliis honeribus comuni Ianue deinceps prestandis que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice communis Ianue, solvere de dicta / domo seu hedificio cum iure soli communis Ianue pro tempore futuro, abrenunciantes omni privilegio / et convencionis secundum formam capituli, abrenunciantes epistule divi Adriani, beneficio nove / constitutionis, iuri de principali et omni iuri.

Et iuraverunt dicti Bernardinus, Ferrarinus, / Iohanninus, tactis corporaliter scripturis, ad sancta Dei evangelia ut supra attendere, complere / et observare, confitendo se maiores annis XVIII et dictus Michelinus / maior annis XV et fecerunt predicta iussu et voluntate dictorum patrum suorum / et consilio testium infrascriptorum, quos in predictis omnibus et syngulis suis propin/quos, vicinos et consiliatores sibi ellegerunt et apellaverunt. Actum Ianue, in Ripa, in apotheca Georgii de Mari et nepotum suorum et quam tenet / dictus Martinus de Fontanegio, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXVIII, in/dictione sexta, die tercia^d martii, inter terciam et nonam. Testes Michael / corrigarius, qui habitat in Ripa iuxta apothecam quam tenet dictus Martinus, / et Ansaldus de Arenzano draperius.

(S.T.) Ego Fulcho Fallacha notarius rogatus scripsi.

^a [20] ^b [18] ^c [15] ^d segue depennato p

796

12<79>, maggio 29, Langasco

Giovanna, vedova di Giacomo de Gersio, vende al monastero di San Siro un appezzamento di terra alberata situato in Langasco, in località Vehexula, al prezzo di 12 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 516.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e roscature lungo i margini superiore e destro, con perdita di testo.

La pergamena contiene anche i nn. 797, 798.

In nomine Domini. Ego Iohanna, uxor quandam Iacobi de Gersio, vendo, cedo et trado vobis domino Ogerio, abbatii [monasterii Sancti Syri Ian]uensis, ementi [nomine dicti mo]/nasterii et pro ipso monasterio, peciam unam terre posite in Langasco, ubi dicitur Vehexula, arboratam castanearum et silvestr[em], cui coheret superius via per [quam itur] / ad Clavascum, inferius fossatus de Carelo, ab uno latere terra Obertini de Guilione,

ab alio comunitas Langaschi, cum omnibus suis iuribus, racionibus et actionibus [redditi/bus] et pertinenciis ipsius, ad faciendum pro dicto monasterio et ipsum monasterium quicquid volueritis proprietatario iure et titulo emptionis, liberam et absolutam ab omni honore servitutis [preter]/quam a mutuis, collectis et honeribus communis Ianue pro futuro tempore prestans, finito precio librarum duodecim ianuinorum quas a vobis habuisse et recepisse confiteor et [de ipso precio me bene qui]/etam et solutam voco, renuncians exceptioni non numerate pecunie, precii non soluti, doli, mali in factum, condictioni sine causa et omni iuri et si plus valet [precio supradicto], / sciens veram eius estimationem, ipsum plus vobis, dicto nomine, dono et remitto pura donatione inter vivos, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidi/am iusti precii. Pro supradicto precio et pro supradicta causa do, cedo et trado vobis, dicto nomine, omnia iura, raciones et actiones reales et personales, mixtas, rei persecuto/rias, penales et undecumque descendentes que et quas habeo et michi competunt et competere possunt in dicta terra ita ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus possitis pro dicto / monasterio et ipsum monasterium uti possit, [experiri, agere] et exigere, transigere et pacisci et omnia demum facere que egomet facere possem vel [umquam] melius / [potui, constituens te inde] pro dicto monasterio procuratorem ut in rem dicti monasterii. Possessionem et dominium vel quasi dicte terre et iurum vobis, dicto nomine, / [confiteor tradidisse corporaliter], constituens me donec eam possedero pro dicto monasterio precario possidere, dans vobis, dicto nomine, licenciam p[lenam / aprehendendi de ipsis] corporalem possessionem [de ea] quandocumque vobis placuerit auctoritate vestra sine mea omniumque personarum pro me contraditione et decreto [alicuius / magistratus. Insuper pro] dicto precio promitto et convenio vobis, dicto nomine, dictam terram decetero non impedire, advoicare nec subtrahere, sed ipsam vobis, [nomine dicti] / monasterii, sive ipsi monasterio et cui habere statuerit dimitere, defendere et expedire legitime persone per me meosque heredes ab omni persona, collegio, [corpore / et universitate,] in iudicio et extra, meis propriis expensis et libellum, si inde porrectum fuerit et orta fuerit inde questio, in me suscipere et litem [...]^a meis [propriis] / expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra vel [melius valuerit ...]^a / nomine stipulanti [...]^b omnia bona mea habita et habenda vobis, [dicto nomine pignori obbligo, renuncians iuri ypothec(arum) et exceptioni / non soluti et omni / iuri, faciens predicta consilio testium infrascriptorum], quos

propinquos, vicinos et consiliatores [appello. Testes Symon Contardus, Symon de Montanario et] / Corsus de Montanario. Actum, in Langasco, in claustro Sancti Stephani de Langasco, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo [septuagesimo nono, indic(tione) VI^a, die lune] / vigesima nona madii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Bertholinus de Sancta Agneta notarius rogatus scripsi.

^a [22] ^b [44].

797

1279, <maggio> 29, Langasco

Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Giovanna, vedova di Giacomo de Guersio, alcuni terreni e una casa situati in Langasco, in diverse località, già condotti da Giacomo per conto dello stesso monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire e due galline.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 516.

La pergamena contiene anche i nn. 796, 798; per le osservazioni v. n. 796.

In nomine Domini. Nos donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locationis concedimus tibi Iohanne, uxori quondam / Iacobi de Guersio, terras infrascriptas dicti monasterii positas in Langasco, in locis infrascriptis: in primis peciam unam terre vineate et arborate diversarum fructuum cum domo / supraposita, ubi dicitur in Guersio, cui coheret inferius et ab uno latere via, superius terra Ogerii Pignoli, ab alio latere terra quam conductit Manuel de Clapeto; item [peciam] vel pe/ciolam terre arborate castanearum, cui coheret superius comunitas Langaschi, inferius via, ab uno latere terra Alaxine, uxoris Anselmi Aspirani, ab alio latere terra uxoris Symonis [...] ^a; item, ubi dicitur in Ventosa, peciolam terre castagneti, cui coheret superius terra Alaxine Cigale, ab uno latere terra dicti monasterii, ab alio latere terra Symonis Gulacervi; / item, ubi dicitur in Zemasico, peciam

unam castagneti, cui coheret superius via, inferius terra Marchisii Aquilei, ab uno latere terra Symonis Gulacervi, ab alio fossatus; [item peciam unam] / castagneti, ubi dicitur planum de Noxeto, cui coheret superius via, inferius fossatus, ab uno latere terra Iordani Susti, ab alio terra dicti Symonis; [item peciam unam], / ubi dicitur Aqua Frigida, cui coheret superius via, inferius terra dicti Symonis, ab uno latere fossatus, ab alio latere heredum Embronii de Gersio; item^b [peciam unam ca]stagneti, ubi dicitur in Guasina, cui coheret inferius et ab uno latere terra Alaxine, uxorius Anselmi Aspirani, superius strata, ab alio latere terra [...]^c / et demum omnes terras domesticas et silvestres quas dictus quondam Iacobus tenere consuevit a dicto monasterio, a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos [decem proxime venturos], / te dante dicto monasterio annuatim, nomine pensionis, libras quatuor ianuinorum et galinas duas per istos terminos, videlicet dimidiam dicte pensionis cum galinis, / in festo Sancti Stephani, et aliam dimidiam, in [festo] Pasche Resurrectionis Domini. Quas terras, nomine dicti monasterii, promittimus tibi dimittere et non afferre [nec pensionem / a]crescere usque dictum tempus, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi stipulantii promittimus et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori [obligamus]. / Versa vice ego dicta Iohanna promitto et convenio vobis predicto abbati, stipulantii nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, dictas terras tenere usque dictum tempus / et solvere dicto monasterio sive eius sindico annuatim, nomine pensionis, libras quattuor et galinas duas per terminos superius denotatos et ipsas terras boni/ficare, meliorare et non deteriorare nec arborem viridem incidere sine licencia et mandato dicti abbatis seu nunciorum ipsius monasterii, domum quoque habitare continue / et vineam manutenerem, in bono statu cavando, proando, vineando anuatim et faciendo proanas et remertorias, si neccesse fuerit, alioquin penam dupli dicte pensio/nis vobis, nomine dicti monasterii stipulantii, promitto et restituere omnes expensas et danna que et quas inde facte fuerint pro pensione petenda, credendo de ipsis solo verbo [tantum] / sine testibus et iuramento. Et insuper si contrafecero^d, cadam a iure locacionis et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis, dicto nomine, pignori oblico, renuncians iuri ypoth(ecarum) et exceptioni valimenti et omni / iuri, faciens predicta consilio testium infrascriptorum, quos propinquos, conciliatores et vicinos appello. Testes Symon Contardus, Symon de Montanario et Corsus de Mon/tanario. Actum in claustro plebis Sancti Stephani de Langasco, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesi-

mo nono, indic(tione) VI^a, die lune vigesima nona [madii inter] / nonam et vesperas. Plura instrumenta eiusdem tenoris fieri voluerunt. Hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Bertholinus de Sancta Agneta notarius rogatus scripsi.

^a [5; 10] ^b segue *espunto cast* ^c [16] ^d si contrafecero: *in calce al documento con segno di richiamo.*

798

1279, maggio 29, Langasco

Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Corso de Montanario e al figlio Lorenzino alcuni terreni e una casa situati in Langasco, in diverse località, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire, 10 soldi e due galline.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 516.

La pergamena contiene anche i nn. 796, 797; per le osservazioni v. n. 796.

In nomine Domini. Nos donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locationis [concedimus vobis Cor]so de Montanario et Laurentino, eius filio, et cuilibet vestrum in solidum terras et possessiones dicti monasterii infrascriptas positas in Langasco, in locis infrascriptis: im primis [peciam] / unam terre vineate et arborate diversarum fructuum cum domo / supraposita, ubi dicitur in Burgo de Langasco, cui coheret superius via, inferius fossatus, ab uno latere terra Guillelmi de Gua/gue, ab alio latere terra uxoris quondam Balduini Gallete in parte et in parte fossatus; item peciam castagneti, ubi dicitur Vehexella, cui coheret superius via per quam itur / ad Clavascum, inferius fossatus de Carelo, ab uno latere terra Obertini de Giuliono, ab alio latere comunitas Langaschi; item, ubi dicitur in Ventosa, peciam unam [castagneti], / cui coheret inferius via, superius et ab uno latere terra Iordani Susti, ab alio latere terra predicti monasterii; item peciolam unam

castagneti, ubi dicitur in Agrofolieto, / cui coheret superius via, inferius fossatus, ab uno latere Iohannis Berrete, ab alio latere terra hospitalis Sancti Iohannis; item peciolam castagneti, ubi dicitur in Fontanellis, / cui coheret superius via, inferius fossatus, a lateribus terra Iordani Susti; item aliam peciam castagneti, ubi dicitur in Aqua Frigida, cui coheret superius terra [Oberti] / de Burgo, inferius fossatus, ab uno latere terra Iohanne, uxoris quondam Iacobi de Guersio, ab alio latere fossatus, a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos [decem] proxime venturos, vobis / dantibus nobis pro dicto monasterio sive nunciis dicti monasterii anuatim, nomine pensionis, libras quatuor et soldos decem ianuinorum et galinas duas [per istos terminos], / videlicet in festo Sancti Stephani soldos quinquaginta et galinas duas et in kalendis madii soldos quadraginta. Quas terras^a, nomine dicti monasterii, [cum tina] / et vegete v[ini] de metretis decem et septem, promittimus vobis dimittere et non afferre nec pensionem accrescere usque dictum tempus, alioquin penam [dupli dicte] / pensionis vobis stipulantibus promittimus et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus. Versa vice nos predicti Corsus et / Laurentinus, consensu et voluntate dicti Corsi, patris mei, quisque nostrum in solidum, promittimus et convenimus vobis domino abbati, stipulanti nomine dicti monasterii et pro ipso / monasterio, dictas terras tenere usque dictum tempus et ipsas bonificare, meliorare et non deteriorare nec arborem incidere sine vestra licencia et voluntate vel / nunciorum dicti monasterii, domum quoque continue habitare, vineam manutenere in bono statu, videlicet cavando illam que est vel erit fodenda, faciendo [proa]/nas et remertorias, proando et vineando ipsam anuatim et solvere anuatim, nomine pensionis, libras quattuor et soldos decem ianuinorum et galinas duas per terminos / superius denotatos. In fine vero dictorum decem annorum dictam tinam et vegetem predictam reddere et restituere dicto monasterio in eo statu in quo nunc [sunt sive] / extimationem valimenti in quo sunt modo et nunc valent, alioquin penam dupli dicte pensionis cum omnibus dannis et expensis factis propterea pro dicta pensione / exigenda vobis, nomine dicti monasterii stipulanti, promittimus, credendo de ipsis solo verbo tantum sine testibus et iuramento. Et insuper si contrafecerimus, cadamus [a iure] / locacionis et proinde omnia bona nostra habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii, pignori obligamus et de predictis in solidum teneamur, renunciantes epistule divi / Adriani, iuri solidi, beneficio nove constitutionis de duabus reis, iuri de principali et omni iuri. Testes Symon

Contardus et Symon de Montanario. Actum, in clau/stro plebis Sancti Stephani de Langasco, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo nono, indic(tione) VI^a, die lune vigesima nona madii, inter [nonam] / et vesperas. Plura instrumenta eiusdem tenoris partes fieri voluerunt. Hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Bertholinus de Sancta Agneta notarius rogatus scripsi.

^a Segue espunto promittimus

799

1279, luglio 24, Genova

Matteo de Sterçatis, vicario di Bernardo, arcivescovo di Genova, assolve Bartolomeo de Arnoldo, procuratore del monastero di San Siro, dalle richieste inoltrate da Giovannina della fu Pellegrina, moglie di Mascaionus de Paxano, relative ad alcuni terreni coltivati e boschivi e canneti situati in Granarolo, in località Pastus.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 517.

A tergo, di mano trecentesca: « Assolutio de terris Granalorii ».

In nomine Domini amen. In questione que vertitur inter Iohanninam, filiam condam Pelegrine, ex una parte, / et Bartholomeum de Arnoldo, sindicu et procuratorem domini Ogerii, abbatis monasterii Sancti Syri Ia/nuensis, et ipsius monasterii nomine dicti abbatis, ex altera, in qua talis fuit porrecta petitio: « Iohannina, / filia condam Pelegrine, uxor Mascaioni de Paxano, agit contra dominum fratrem Ogerium de Insulis, / abbatem monasterii Sancti Syri Ianuensis, et petit ab eo seu a Bartholomeo de Arnoldo, sindico dicti / abbatis et monasterii^a, terras infrascriptas quas tenet et possidet dictus dominus frater Ogerius, / que terre pertinent iure dominii vel quasi ad dictam Iohanninam, unde petit pronunciari et declarari ipsas / terras pertinere ad ipsam Iohanninam et dictum dominum fratrem

Ogerium ipsi Iohannine condemnari ad restitucionem / ipsarum terrarum et predicta petit ut supra omni iure quo uti potest. Terre autem iacent sive posite / sunt in Granarolio, loco ubi dicitur Pastus, in pluribus peciis et sunt terre vineate et arborata de / castaneis et nemoribus et cannetis, unam quarum tenet Iohannes Ferrandus a dicto domino abbate et / est vineata et arborata ut supra et cum domo supraposita et ei coheret superius et a latere via, infra fossa/tus, ab alio terra eiusdem abbatis quam tenet Rolandus de Petramala cum nemore coadu/nato ipsis terris et alie terre quas tenuit Vassallus Segnorandus et gener eius; item aliam terram / quam tenet Rolandus de Petramala cum domo supraposita et est vineata et arborata ut superius / et ei coheret superius via, infra fossatus, ab uno latere terra predicta quam tenet Iohannes Ferrandus, / ab alio latere terra Guillelmi Codore cum aliis quas dictus Iohannes tenet ». Nos Matheus de Stercatis, / vicarius domini B(ernardi), Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione et hiis que dicte par/tes dicere voluerunt, cum dicta Iohannina nichil probaverit, dicimus et sententiando pronunciamus dictum Bartholomeum, nomine dicti abbatis, et per ipsum dictum abbatem et monasterium absolvendum esse et ipsum absolvimus et per eum / dictum monasterium et abbatem a dicta petitione. Lata in palatio archiepiscopatus Ianuensis, presente dicto Bartholo/meo et non obstante absencia dicte Iohannine, cum dixerit quod in eius absencia feratur dicta sententia, et presen/tibus testibus presbitero Rolando de Monelia, mansionario ecclesie Ianuensis, fratre Bonifacio, monacho / Sancti Syri, fratre Iohanne Segafenum^b et Benenato de Brunate, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septua/gesimo nono, inductione sexta, die vicesima quarta iulii.

(S.T.) Ego Brignonus Mazullus, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a Segue espunto et petit ab eo

^b Segafenum: così A.

800

1279, ottobre 21

Verdina, moglie di Ianella Advocatus, riceve a titolo di dote un terreno con casa situato nel territorio di Cornigliano.

Notizia inn. 802.

Notaio: Enrico « de Braia ».

801

1280, gennaio 7, Genova

Ogerio, abate del monastero di San Siro, a titolo personale, concede in locazione per un anno ad Agnese, vedova di Rolando de Petramala, e al figlio Giovannino alcuni terreni con casa, situati in Granarolo, già condotti da Rolando per conto dello stesso monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 9 lire e 10 soldi. Enrico de Petramara si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 518.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta locationis terrarum Granarolii ad Agnetem et filium suum Iohanninum ».

In calce al documento, di mano più tarda, la seguente annotazione parzialmente leggibile ed in maniera dubitativa: « Debet solvi de procura Iacobi de Cerredo de toto [...] abbatis ad priorem die XX madii ».

☒ In Christi nomine amen. Ego frater Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, nomine meo tantum, loco et titulo locationis / concedo vobis Agneti, uxori quondam Rolandi de Petramala, et Iohannino, matri et filio, et cuiilibet vestrum in solidum omnes terras cum domo / supraposita positas in Granarolio quas dictus quondam Rolandus a me tenere

consuevit, tam domesticas quam silvestres, ne/mora et castagneta, quibus coheret ab una parte Willelmi Codore draperii, superius via, inferius fossatus, ab alio latere terra mea / quam tenet a me Iohanninus Ferrandus et a nemoribus coheret terra quam tenet dictus Iohanninus Ferrandus a me et a castagneto / coheret terra heredum Andree de Tiba, a festo nativitatis Domini proxime preterito usque ad annum unum, pro pensione sive mercede librarum / novem et soldorum decem ianuinorum mihi solvenda, in festo nativitatis Domini proxime venturo sive sancti Stephani, taliter quod debeatis dictas / terras bonificare, meliorare et non deteriorare et vineam podare, fodere et vineare et in ea facere proanas et remertas, / si necesse fuerit, et ad istam conditionem promitto vobis dictas terras dimittere ex dicta causa et non impedire usque dictum / terminum nec pensionem augere, set ab omni persona expedire. Versa vice nos dicti Agnes et Iohanninus, mater et filius, quisque / nostrum in solidum, promittimus vobis dicto abbati tenere dictas terras cum domo usque dictum terminum et non dimittere et ipsas / terras meliorare et non deteriorare et vineam pudare, vineare et fodere et in ea facere proanas et remertas, si necesse / fuerit, et pro pensione ipsarum tibi solvere libras novem et dimidiam ianuinorum, in festo sancti Stephani proximo. Que ut supra tibi attendere et ob/servare promittimus et in nullo contravenire sub pena dupli dicte pensionis a te stipulata et a nobis promissa, ratis manentibus / supradictis et obligatione bonorum nostrorum et quisque nostrum teneatur in solidum de predictis, abrenunciantes beneficio nove constitutionis, iuri de principali et omni / iuri et specialiter dicta Agnes abrenuncians exceptioni Velleiani. Qui Iohanninus iuravit attendere et obserbare ut supra, confitendo se maiorem / annis viginti et fecerunt predicta dicti mater et filius consilio testium infrascriptorum, quos propinquos et vicinos appellant. / Insuper ego Enricus de Petramara versus te dictum abbatem me constituo de predictis omnibus et singulis pro dictis matre et filio proprium et principalem promissorem et observatorem sub dicta pena et obligatione bonorum meorum, abrenuncians iuri de principali / et omni iuri. Testes Petrus Berra de Granarolio et Iacobus Ferrandus de Petramara. Actum iuxta claustrum dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^o, die VII^a ianuarii, inter nonam et vesperas, inductione VII^a. Factum pro abate.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

1280, gennaio 26, Genova

Il monastero di San Siro, nella persona del procuratore Bartolomeo de Arnaldo, e Verdina, vedova di Ianella Advocatus, dividono un terreno con casa situato nel territorio di Cornigliano.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 519.

La pergamena presenta in alcuni punti sbiaditure di inchiostro, con perdita di testo.

A tergo, di mani coeve: «Carta aquisit(ionis) divisionis terre de Cornelliano pro monasterio Sancti Syri»; «Carta divisionis terrarum de Corniiano».

¶ In nomine Domini amen. Nos Bartholomeus de Arnaldo, sindicus, actor et procurator monasterii Sancti Syri Ianue, / ut appareat per instrumentum scriptum manu Pagani Durantis Barberii, M^oCC^oLXXIII, die XVIII iulii, nomine / et vice monasterii predicti et conventus, ex una parte, et Verdina, uxor quondam Ianelle Advocati, ex alia, / confitemur adinvicem pervenisse ad divisionem de quadam terra com domo supraposita comuni inter dictum monasterium et me dictam Verdinam, que posita est in territorio Corniglianni, et cui toti coheret superius et ab uno latere terra / [..., inferius terra]^a Guidonis Spinule, ab alio terra Iacobi Lercarii et cuius terre [dimidia] / pro indiviso fuit michi dicte Verdinam extimata et in solutum data de mandato domini Michaelis de Salvati/cis, olim iudicis potestatis, ut continetur et fit mencio [in] instrumento scripto manu Bonohomini^b Oberti de Mezanno, / M^oCC^oLXXVII, die XXIII novembris, pro dotibus meis de quibus est instrumentum scriptum manu Rocoboni^c Coxanni / notarii, M^oCC^oLX, die ultima aprilis, et que in solutum data fuit mihi et confirmata ex forma instrumenti scripti manu / Enrici de Blaia notarii, M^oCC^oLXXVIII, die XXI octubris, et in partem cuiuslibet nostrum de dicta terra com domo per/venisse confitemur ut infra, videlicet in partem mei dicti Bartholomei, nomine et vice dicti monasterii, / et ipsi monasterio de dicta terra peciam unam terre com domo supraposita deversus orientem in tribus mensu/ris, videlicet superius canelle XII, superius canelle XVIII^d, per medium canelle XLI; alia mensura inferius

canelle XVI, superius / canelle X, per medium canelle XI; alia mensura superius canelle II, inferius canelle IIII, per medium canelle VI, cui parti / coheret superius terra pontis de Sancto Petro Arene, inferius terra Guidonis Spinule, ab uno latere terra / Iacobi Lercarii et ab alio terra que obvenit dicte Verdine. In dicta divisione in partem vero mei dicte Verdine / de dicta terra pervenit et pervenisse confiteor peciam unam terre cum parte domus supraposita, videlicet com / parte domus alciora et que est deversus occidentem et super ipsam terram et est dicta terra in tribus mensuris, videlicet infe/rius canelle XXV, superius canelle X, per medium canelle XXI; alia mensura ab uno latere canelle VII $\frac{1}{2}$ ab alio nichil, / per medium canelle XXIII; alia mensura inferius canelle V, superius canelle V, per medium canelle VII et cui parti coheret inferius ter/ra Guidonis Spinule, superius et ab uno latere terra pontis de Sancto Petro Arene, ab alio latere terra que obve/nit in dicta divisione monasterio Sancti Syri. Quarum parcium, prout supra cuilibet nostrum pervenerunt, / transferimus adinvicem inter nos dominium et possessio/nem, constituentes nos adinvicem alterum ab al/tero dictas partes prout cuilibet nostrum pervenerunt [pre]cario possidere quounque quilibet nostrum possessio/nem adprehenderit corporalem de parte que sibi obvenit, dantes eciam adinvicem inter nos licenciam apre/hendendi corporalem possessio/nem, scilicet cuilibet nostrum de parte que sibi obvenit autoritate propria / sine alicuius magistratus decreto, non obstante alteri nostrum contradicione alterius, abrenunciantes inter nos / adinvicem iuri decepcionis dupli et omni legum auxilio, promittentes adinvicem inter nos dictas partes, / prout supra nobis obvenerunt, adinvicem non impedire neque subtrahere, sed pocius deffendere et disbligare / ab omni persona nostris propriis expensis, remissa inter nos adinvicem necessitate denonciandi quantum pro / facto nostro tantum, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra et pro tempore melius valuerit inter nos / dictis nominibus stipulata et missa, ratis manentibus omnibus et syngulis supradictis et pro predictis omnibus / attendendis et observandis universa bona, videlicet ego Bartholomeus bona dicti monasterii et ego dicta / Verdina bona mea habita et habenda inter nos vicissim pignori obligamus. Insuper ex dicta causa dicte / divisionis cedimus adinvicem et mandamus dictis nominibus inter nos omnia iura, acciones et raciones uti/les et directas, penales, mixtas, rei persecutorias et undecumque descendencia que et quas nobis, scili/cet alteri nostrum in parte alterius, competunt, compecierunt et competere possunt ita ut ipsis iuribus, accionibus et / racionibus uti possimus, agere,

experiri, excipere, replicare et demom^f omnia facere, videlicet quilibet nostrum in parte / que sibi obvenit ut supra sicut aliquis nostrum potest vel unquam melius potuit, constituentes nos adinvicem / dictis nominibus procuratores ut in rem nostram. Hoc eciam acto inter nos dictis nominibus in dicta divisione tam in principio / et medio quam in fine, ut inferius continetur, videlicet quod debeat remanere communis inter nos plathea que est ante / dictas domos et quod quilibet de partibus possit facere et fieri facere et tenere in dicta plathea amblatorium tantum, / videlicet quantum tenet et est pars domus que ei in dicta divisione obvenit et quod amblatorium sit et esse debeat altitudinis cubitorum quinque ad minus et est dicta plathea tabule tres et quarta et I vigesima quarta, / videlicet ab uno latere deversus orientem canelle II tercia, ab alio latere canelle II, per medium canelle VII. Item quod dicta terra que / obvenit dicte Verdine et qui ipsam terram habuerit, habeat et habere debeat via^g et iter et aptum eundi et reddeun/di et omnia deferendi et defferri faciendi per terram que obvenit dicto monasterio sine contradicione [dicti mo]/nasterii et abbatis et monacorum dicti monasterii et que via sit et esse debeat largitudinis parmorum novem / nec possit nec debeat impediri dicte Verdine nec alicui iura habenti ab ea. Que omnia facta sunt salvis / semper mutuis et collectis communis Ianue de cetero prestandis ipsi comuni, que et quas dictus Bartholomeus, nomine dicti / monasterii, et dicta Verdina, nomine suo, promisserunt michi Enrico de Prementorio notario, stipulanti nomine communis / Ianue, de cetero de parte que sibi obvenit prestare et dare, abrenunciantes omni beneficio privilegii et convencionis / secundum formam capituli, abrenunciants ego dicta Verdina iuri hypothecarum, senatus consulto Velleiano et omni iuri. Que omnia facio / consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo et appello. Actum / Ianue, in contrata Piperorum, in domo Guideti Pignoli in qua habitat dicta Verdina, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^o, / indic(tione) VII^a, die XXVI ianuarii, inter primam et terciam. Testes Iac(obus) Bulbonerius et Delomedede Tiba de Ce/lanesi de Sancto Thoma. Duo instrumenta unius tenoris inde partes fieri voluerunt: hoc autem factum pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

^a [21] ^b Bonohomini: *così A* ^c Rocoboni: *così A per* Ricoboni ^d superius-canelle XVIII: *così A* ^e stipulata et promissa: *così A* ^f demom: *così A* ^g via: *così A*.

803

1280, aprile 16, <Genova>

Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Giovanni del fu Arduino di Montanesi alcuni terreni con casa, situati in Montanesi, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire e 8 soldi.

Notizia inn. 804.

Notaio: Guglielmo Cavallo.

Sulla questione v. n. 872.

804

1280, aprile 18 o 28, Genova

Giovanni de Robore di Montanesi si costituisce fideiussore nei confronti di Ogerio, abate del monastero di San Siro, in favore di Giovanni del fu Arduino di Montanesi per la locazione di cui al n. 803.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 520.

La pergamena presenta due piccole lacerazioni interne, una delle quali interessa l'indicazione del giorno.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta fideiussionis terrarum de Montanexi ».

Sulla questione v. n. 872.

¶ In Christi nomine amen. Ego Iohannes de Robore de Montanexi, volens fideiubere et me et mea obligare versus vos Ogerium, abbatem monasterii Sancti Syri Ianuensis, recipientem nomine dicti monasterii, pro Iohanne, filio quondam Arduini de Montanexi, presente, volente et confi-

tente de eo de quo / dicto monasterio tenetur et promisit ex instrumento locationis per te et monacos dicti monasterii sibi facte de terris cum domo supraposita dicti monasterii, / positis in territorio Montanexi, quod instrumentum factum fuit manu notarii infrascripti die XVI^a mensis presentis, promitto et convenio vobis dicto ab/bati, recipienti nomine et vice dicti monasterii et pro eo, me taliter facturum et curaturum quod dictus Iohannes predictas terras cum domo tenebit per totum / tempus dicte locationis, videlicet a festo nativitatis Domini proxime preterito usque ad <annos> decem, et non dimittet et quod terras et specialiter vineam meliorabit et non / deteriorabit et domum continue habitabit vel faciet habitari et quod vobis, nomine dicti monasterii, sive nuntio dicti monasterii dabit et solvet quolibet anno, in / festo sancti Stephani, pro pensione dictarum terrarum et domus libras quatuor et soldos octo ianuinorum prout in dicto instrumento promisit et ea omnia que in dicto instrumento promi/sit, alioquin ego ea omnia attendam, complebo et observabo et dictam pensionem solvam quolibet anno, in festo sancti Stephani, ut dictum est, et inde me pro dicto Iohanne / versus vos, recipientes dicto nomine, proprium et principalem promissorem et observatorem constituo, alioquin penam dupli dicte pensionis cum omnibus dannis et ex/pensis propterea factis, te inde credito vel nuncio dicti monasterii verbo tantum, tibi stipulanti promitto, ratis manentibus supradictis. Et proinde omnia bona mea / habita et habenda tibi, recipienti dicto nomine, pignori oblico, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Testes Iohannes Bernardi de Campi et Legalis, clericus Sancti Syri. / Actum Ianue, in parlatorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX, die [X]VIII^a aprilis, inter nonam et vesperas, indictione VII^a.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

^a [XX]VIII^a.

805

1280, settembre 15

Atto relativo a diritti equivalenti la somma di 100 lire riguardante Bonifacio Bixa Spinola.

Notizia inn. 846.

Notaio: Deodato « Bonacursi ».

806

1281, febbraio 6, Genova

Iachinus Silvano, fratello del fu Vassallino ed erede per metà dei suoi beni, vende anche a nome del fratello Federico, erede per l'altra metà, a Giovanni de Sauro de lo Caneto peliparius, due case contigue poste in Prè, in carriebio Silvani, edificate sulla terra del monastero di San Tommaso, già valutate dagli estimatori del comune di Genova, dietro mandato del console del borgo, al prezzo di 74 lire. Ianuino Rampegollus e lo stesso Iachinus garantiscono inoltre la ratifica della vendita da parte di Federico.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 521.

A tergo, di mano trecentesca: « De burgo Predi ».

Sulla questione v. nn. 334, 750, 807, 898.

¶ In nomine Domini amen. Ego Iachinus Silvanus, frater et heres pro dimidia quondam Vassallini Silvani, nomine meo et nomine Frede/rici Silvani, fratris mei, heredis pro alia dimidia dicti quondam Vassallini, vendo, cedo et trado tibi Iohanni de Sauro de lo Caneto pe/lipario hedificia duo domorum cum iure soli contingua, posita in Predis super solo monasterii

Sancti Thome, in carrubio Silva/ni, quibus coheret antea via sive carrubius, retro trexenda, ab una parte hedificium domus quod fuit Frederici de Predis notarii, ab / alio hedificium domus Iohannine Cravexane. Que hedificia domorum extimata fuerunt et in solutum data pro certa pecu/nie quamitate dicto Vassalino per extimatorem communis Ianue de mandato consulis burgi contra Bartholomeum de Arnoldo, olim curatorem bonorum / quondam Nic(olai) Silvani, et inde laudem consecutus fuit dictus Vassalinus scriptam manu Iohannis Buonardi notarii, M^oCC^oLXXIII^o, die XV/III iulii. Predicta igitur hedifica, cum iure soli et cum omni suo iure, comodo, utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum perti/nenciis suis, libera et absoluta ab omni genere servitutis et exactionis preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue et preter/quam a pensione sive censu qui sive que solvi debet pro tempore futuro dicto monasterio pro solo dictorum hedificiorum, no/mine meo et dicti Frederici fratris mei, tibi vendo, cedo et trado finito precio librarum septuaginta quatuor ianuinorum quas / proinde a te habuisse et recepisse confiteor et de ipso precio me bene quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate et non / recepte pecunie et omni iuri et si plus valent dicta hedifica cum iure soli dicto precio, sciens ipsorum veram exti/macionem, id plus tibi dono et remitto, abrenuncians beneficio legis qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. / Possessionem et dominium dictorum hedificiorum cum iure soli tibi confiteor corporaliter tradidisse, constituens me ipsa hedifica / cum iure soli pro te et tuo nomine precario possidere quamdiu possedero, dans tibi licenciam apprehendendi inde corporalem possessionem / quandocumque tibi placuerit auctoritate tua sine iudicali auctoritate, promittens, meo et dicto nomine, tibi dicta hedifica cum iure soli tibi / defendere et expedire ab omni persona, collegio et universitate meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alio/quin penam dupli de quanto nunc valent dicta hedifica cum iure soli vel pro tempore melius valuerint tibi stipulanti promit/to, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Insuper / ex dicta causa et pro supradicto precio tibi vendo, cedo et mando omnia iura, rationes et acciones que et quas habeo et michi competunt / in dictis hedificiis et iure soli ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possis, agere et experiri, constituens te inde procuratorem / ut in rem tuam, salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue que et quas predictus Iohannes promisit mihi notario, / stipulanti nomine et vice communis Ianue, de cetero

solvere et prestare comuni Ianue pro dictis hedificiis, abrenuncians omni beneficio, privillegio et / convencion iuri. Insuper nos Ianuinus Rampegolus et Iachinus predictus, quisque nostrum in solidum, promitti/mus et convenimus tibi quod faciemus et curabimus quod predictus Fredericus, frater mei Iachini, predictam vendicionem et omnia / suprascripta perpetuo rata et firma habebit et tenebit et quod infra mensem unum postquam Ianuam venerit vel, si non ve/nerit, heres eius et id nobis vel alteri nostrum denunciandi instrumentum vendicionis et ratificacionis pro dicto precio, nullo alio pre/cio inde ei debendo, tibi faciet secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue in quo se obligabit pro evictione et defensione dictorum hedificiorum et iuris soli. Que omnia et singula per nos simul promissa promittimus tibi attendere, complere et ob/servare sub pena dupli dicti precii et obligacione bonorum nostrorum, ratis manentibus supradictis, abrenunciantes beneficio nove constitutionis / de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue, in logia heredum quondam Opiçonis de Flisco, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXI°, ind(ictione) VIII, die sexta februarii, inter terciam et nonam. Testes Iohannes Niger de Bissanne et Iohannes / de Goençaria de Albario.

(S.T.) Ego Iohannes de Baxanno notarius rogatus scripsi.

807

1281, agosto 30, Genova

Federico Silvano, fratello del fu Vassallino ed erede per metà dei suoi beni, ratifica la vendita di cui al n. 806.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 522.

Sulla questione v. nn. 334, 750, 806, 898.

✠ In nomine Domini amen. Ego Fredericus Silvannus, frater et heres pro dimidia quondam Vassalini Silvanni, fratris mei, volendo ratificare tibi / Iohanni de Caneto pelipario venditionem quam tibi fecit Iachinus Silvannus, frater meus, de duobus hedificiis domorum contiguis et positis

in / Predis, super solo sive terra monasterii Sancti Thome, in carrubio Silvanni, et quibus coheret antea via sive carrubius, retro trexenda, / ab una parte hedificium domus quod fuit Frederici de Predis notarii et ab alio hedificium domus Iohannine Cravexanne et de qua venditione / est instrumentum scriptum manu Iohannis de Baxanno notarii, M^oCC^oLXXXI^o, die VI^o februarii¹, confirmo, ratifico et aprobo tibi dicto Iohanni / dictam venditionem et quiquid iuris habeo et mihi competit aut competere possunt in dictis hedificiis et solo ipsorum aliqua occasione tibi / remito et penitus abrenuntio et promito tibi dictam venditionem firmam et ratam perpetuo habere et tenere et in eam non contravenire, per me / et successores meos, set pocius ipsa hedifica et quolibet^a eorum tibi tuisque heredibus et habentibus causam dare, per me meosque heredes et habentes / causam a me, ab omni persona, collegio et universitate deffendere, auctorizare et disbrigare meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi et / promito tibi quod occasione alicuius iuris mihi competenti^b in dictis hedificiis aliqua occasione contra te vel heredes tuos seu bona tua nulam litem, questio/nem, petitionem, querimoniam seu controversiam facere vel movere, in iudicio vel extra, de iure vel de facto, per me vel heredes meos / vel aliam interpositam personam, sub pena dupli valimenti dictorum hedificiorum a me tibi stipulata et promissa et sub obligatione bonorum meorum, / ratis manentibus <supradictis> et confiteor tibi me recepisse et habuisse a dicto fratre meo integrum solutionem et satisfactionem de parte mea precii dictorum hedificiorum, / renuncians exceptioni non numerate pecunie et non accepero et omni iuri. Testes Ianuinus Rampegalus lanerius, et Simon de Sauro. Actum Ianue, / sub archivolto staitonis que fuit quondam Fornariorum, anno M^oCC^oLXXXI^o, inditione VIII^a, die XXX^o augusti, circa vesperas.

(S.T.) Ego Iohannes de Corsi, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

^a quolibet: *così A* ^b competenti: *così A*.

¹ V. n. 806.

1282 marzo 26, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Giovannino, speciarius di Fossatello, e a Pietrino, figli del fu Nicola medico, a nome anche degli altri fratelli, un terreno situato in Genova, in Fossatello, sul quale insiste una casa di proprietà degli stessi, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 soldi. Giovannino e Pietrino garantiscono che il fratello Giacomo ratificherà l'atto entro otto giorni.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 524.

A tergo, di mano coeva: « Locacio soli domus Iohannini speciarii soldos x tunc tenet Franciscinus Gatheluxius et solvit x soldos [...] ianuinorum, pensio huius instrumenti debet augmentari »; di mani trecentesche: « Vacuum per aliud [...] instrumentum »; « Gatilluxiorum ».

✠ In nomine Domini amen. Nos donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri de Ianua, in presencia et consensu fratris / Enrici, fratris Petri Papiensis, fratris Guillelmi et fratris Raymondi, monacorum dicti monasterii, nec non et nos / dicti monaci, de consensu et beneplacito eiusdem abbatis, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, locamus / et in emphiteosim perpetuo concedimus vobis Iohannino, speciario de Fossatello, et Petrino, fratribus, filiis quondam Nicolai / medici, recipientibus vestro proprio nomine et nomine fratrum vestrorum, filiorum dicti quondam Nicolai, et heredibus vestrnis et / dictorum fratrum vestrorum et heredum heredibus natis et nascituris ex vobis et ex ipsis ex legitimo matrimonio, solum / seu terram super quam seu quod positum est hedificium infracoherenciatum et quod vos et dicti fratres vestrni habuistis a quondam Lan/franco Laveçario et quod dictus quondam Lanfranchus habuerat a quondam magistro Otone de Fossatello medico et quod positum est / Ianue, in Fossatello, cui coheret antea via, retro trexenda, ab uno latere hedificium domus Gatini Gatiluxii, quondam Iacobi, et quod fuit quondam Dondedei tornatoris, ab alio latere domus quam tu dictus Iohanninus et Iacobinus frater tuus tenetis / a dicto monasterio, pro pensione soldorum decem ianuinorum, omni anno per vos

et dictos fratres vestros et heredes / vestros et ipsorum et natos et nascituros ex vobis et predictis ut supra solvenda ipsi monasterio in kalendis ianuarii. / Quod solum seu terram promittimus, dicto nomine dicti monasterii, vobis dimittere et non auferre nec pensionem / acrescere per nos neque successores nostros, set pocius quantum pro facto dicti monasterii defendere. Versa vice nos / dicti Iohanninus et Petrinus, quilibet nostrum in solidum, per nos et heredes nostros et dictos fratres nostros, promittimus vobis / predictis abbati et monacis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, predictum solum seu terram a predicto monasterio de cetero / tenere et predictam pensionem ipsi monasterio omni anno, in kalendis ianuarii, solvere. Que omnia et singula supra/dicta nos predicti abbas et monaci, nomine et vice dicti monasterii, ex una parte, et nos predicti Iohanninus et Pe/trinus, nostris nominibus, ex alia, promittimus invicem inter nos attendere, completere et observare et in nullo contra/facere vel venire, alioquin penam dupli dicte pensionis invicem inter nos, dictis nominibus stipulantes, sponde/mus, firmis manentibus supradictis et proinde obligamus invicem inter nos, dictis nominibus, scilicet nos prefati abbas / et monaci, bona dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, habita et habenda et nos dicti Iohanninus et Petrinus, / nostris nominibus, bona nostra habita et habenda. Promittimus insuper nos dicti Iohanninus et Petrinus vobis prefatis abbati et monacis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, quod faciemus et curabimus ita et taliter quod Iacobinus predictus, frater noster, in aventu suo infra dies octo postquam super hoc fuerimus requisiti, ratificabit presens instrumentum et omnia / et singula supradicta et de predictis se et sua obligabit versus dictum monasterium in instrumento publico inde solemniter con/ficiendo ut moris est, sub eadem pena et obligatione bonorum nostrorum et confiteor ego dictus Petrinus me / maiorem annis decem et septem et iuro, corporali prestito iuramento, non contravenire in aliquo ex predictis / et facio predicta consilio testium infra scriptorum, quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et ape/lllo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo CC^o octuagesimo secundo, ind(ictione) nona, die vigesima sexta marcii, inter primam et terciam. Testes Precivalis de Baldiçono, Nico/laus Anivinus et Bartholomeus de Arnoldo. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Gabriel de Langasco notarius rogatus scripsi.

1282, maggio 2, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi ad Arnaldino Porco figlio di Pelianus Porco di Pegli, la quinta parte di un terreno situato in Genova, fuori porta di Sant'Agnese, sul quale insistono le case di proprietà del nonno paterno Marchisio, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 soldi e 8 denari.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 523.

A tergo, di mano coeva: « Arnaldini Porci de Pelio quam tenet dominus Milianus Spinola »; di mano trecentesca: « Carta terratici condam Arnaldini Porci, filii condam Peliani Porci de Pelio, in Pastoriça, soldos III denarios VIII ianuinorum postea debet tenuisse dominus Milianus Spinolla quod habebat de terratico Marchixini Porci De Pelio ».

¶ Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, in presencia, consensu et voluntate monachorum dicti monasterii, nec non et dicti monaci, auctoritate et consensu dicti abbatis, videlicet / frater Alguisius prior, frater Enricus, frater Francischus, prior Sancti Michaelis de Calocio, frater Petrus Papiensis, frater Guillelmus, frater Bonifacius et frater Raymondus, nomine / et vice dicti monasterii, damus, cedimus et tradimus tibi Arnaldino Porco, filio Peliani Porci de Pelio, quintam partem pro indiviso soli sive terre supra quod vel quam habebat / quondam Marchisius Porcus de Pelio, avus tuus paternus, hedifficia domorum, Ianue posita, extra portam Sancte Agnetis et in vicinia Sancte Agnetis, et cui toti solo cum he/difficiis coheret antea carrubius, retro carrubius, ab uno latere hedifficium domus Ugonis Gamboni et ab alio latere hedifficium domus quod fuit quondam Girardi de / Sancta Agneta. Dictam itaque quintam partem pro indiviso dicti soli seu terre cum omnibus iuribus ipsius tibi et heredibus tuis natis ex te de legittimo matrimonio et illorum heredibus legittime natis usque in infinitum damus, cedimus et tradimus in emphiteosim, hoc est in perpetuum, pro pensione soldorum trium et denariorum octo ianuinorum nobis, nomine dicti / monasterii, solvenda annuatim, in kalendis ianuarii. Quam quintam partem pro indiviso dicti soli sive terre promittimus, nomine dicti monaste-

rii, tibi, recipienti per te et heredes tuos / natos ex te de legitimo matrimonio et illorum heredes sic legitime natos, non impedire nec subtrahere seu pensionem accrescere, sed potius ab omni persona legitime / deffendere et auctorizare per nos nostrosque successores in dicto monasterio quantum pro facto dicti monasterii vel habentis causam a dicto monasterio et inde te investimus, alioquin, si / in aliquo de predictis contrafieret, penam librarum viginti quinque ianuinorum de bonis dicti monasterii tibi pigneri obbligamus, nomine dicti mo/nasterii. Versa vice ego dictus Arnaldinus per me meosque heredes ex me de legitimo matrimonio natos successive usque in infinitum recipio dictam quintam par/tem pro indiviso dicti soli seu terre ex dicta causa et titulo emphyteosis perpetue a vobis dictis abbate et monacis, promittendo vobis dictam quintam partem pro indiviso dicti soli seu / terre per me meosque heredes supradictos tenere, ut supra dictum est, et non dimittere in perpetuum et dictam pensionem annuatim vobis vel successoribus vestris in dicto monasterio sol/vere, ut supra dictum est, alioquin, si contrafecero in aliquo de predictis, penam librarum decem ianuinorum vobis, recipientibus nomine dicti monasterii stipulantibus, promitto, in quam incidam quociens contrafieret et proinde / omnia bona mea vobis, nomine dicti monasterii, pigneri obbligo. Duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri rogaverunt. Testes presbiter Iohannes, capellanus dicti monasterii, et Angelinus Barberius. A/ctum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, indic(tione) VIII, die secunda madii, inter nonam et vesperas. Hoc factum est pro abbatte et monacis.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

810

1282, giugno 23, Genova

Il monastero di San Siro cede a Giovanni Pisano taliator i diritti su un terreno situato nelle vicinanze di Campo, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Giovanni, contro la corresponsione di un canone annuo di 7 soldi e 9 denari.

Originale [A], A.S.G., San Siro n. 525.

A tergo, di mani trecentesche: «Carta terratici condam Iohannis Pisani taliatoris, in contrata Campi, super terram Sancti Syri, quod fuit condam Iohannis Balbi magistri, postea fuit Pancracii de Ghisulfo quod emit dictus Iohannes ab heredibus dicti Pancracii, nunc debet esse herendum Anssaldi Maraboti soldos VII et denarios IX ianuinorum in primo carubio et heredes condam Danielis de Ghisulfo pro medietate»; «Carta terraticorum Ghissulfforum, tertium instrumentum eiusdem domus».

✠ In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), frater Archisius prior, frater Enricus, frater / Petrus Papiensis, frater Guillelmus, frater Bonifacius et frater Raimundus, fratres et monaci dicti monasterii, nomine et vice / dicti monasterii et pro eo, investimus te Iohannem Pisanum taliatorem, pro te et heredibus tuis natis ex te de legit/timo matrimonio, de iuribus et racionibus nobis pro dicto monasterio competentibus in solo super quo est edificium unum po/situm in vicinia Campi quod fuit quondam Iohannis Balbi magistri et postea fuit quondam Pancracii de Guisulfo / et nunc est tuum quod emisti ab heredibus dicti quondam Pancracii, cui coheret ante via, retro trexenda, ab uno la/tere edificium herendum Petri Maraboti, ab alio latere edificium hospitalis Sancti Iohannis, pro censu sive mercede / annuatim dicto monasterio prestanta, in kalendis ianuarii, soldorum septem et denariorum novem ianuinorum. Que iura et raciones et solum pre/dictum promittimus tibi, nomine et vice dicti monasterii, pro te et heredibus tuis de legitimo matrimonio ex te natis, non / impedire nec subtrahere nec dictum censem seu mercedem acrescere, sed potius ipsa iura tibi defendere et heredibus tuis predictis / et auctorizare, in iudicio et extra, expensis propriis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de / quanto et quotiens contrafecerimus seu fuerit per nostros successores contrafactum tibi stipulanti promittimus, predictis semper in suo robore du/raturis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii presentia et futura tibi pignori obligamus et de tota mercede / sive censu preterito nobis a te integre satisfactum esse confitemur, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et non habite et omni alii exceptioni. / Versa vice ego dictus Iohannes promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictos sol/dos septem et denarios novem ianuinorum per me et heredes meos predictos solvere annuatim, alioquin penam dupli de quanto et quotiens / contrafecero seu fuerit contrafactum vobis stipulantibus promitto. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda / vobis pi-